Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

 Оленинская основная общеобразовательная школа

Приказ

от 05сентября 2022 года             № 56

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)

по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся

МКОУ Оленинская ООШ 2022-2023 учебный год»

С целью организации системы работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся, приказа УО Оленинского муниципального округа № 107 от

02.09.2022 года

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по профессиональной

ориентации обучающихся МКОУ Оленинская ООШ, Оленинского муниципального округа

на 2022-2023 учебный год (далее — План) (приложение).

2. Классным руководителям обеспечить выполнение мероприятий Плана в 2022-

2023 учебном году.

           З. Контроль выполнения приказа возложить на Воронцову Л.В.- зам. директора

     4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора школы:                                                           Т. В. Гриб

С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу

От  05.09.22 г.  № 56

План мероприятий («дорожная карта») по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций Оленинского муниципального округа на 2022-2023 учебный

год

п/п Наименование мероприятия Ответственные Срок

реализации

Участники

ПРОФОРИЕНТАЦИОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ СОБЫТИЯ

1 Организация участия обучающихся

образовательных организаций в

проекте «Билет в будущее»

Управление образования

Оленинского МО, МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Обучающиеся

6-9 классов

2 Организация участия обучающихся

образовательных организаций в

цикле Всероссийских уроков

«ПроеКТОрия»

Управление образования

Оленинского МО, МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Обучающиеся

8-9 классов

3 Организация участия обучающихся

образовательных организаций в

мероприятиях регионального

проекта «Успех каждого ребенка»

Управление образования

Оленинского МО, МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Обучающиеся

6-9 классов

4 Проведение конкурсов, деловых

игр, квестов, олимпиад

профориентационной

направленности

Управление образования

Оленинского МО, МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Обучающиеся

6-9 классов

5 Организация классных часов по

профориентации и

самоопределению

МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Обучающиеся

5-9 классов

6 Участие обучающихся

общеобразовательных организаций

в профориентационных

мероприятиях ГКУ Центр

занятости Оленинского МО

МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Обучающиеся

8-9 классов

7 Посещение «Ярмарки

вакансий», проводимой

ГКУ Центр занятости

Оленинского МО

Управление образования

Оленинского МО, МКОУ

Оленинская ООШ

По плану-

графику ГКУ

ЦЗ

Обучающиеся

6-9 классов

8 Организация экскурсий на

предприятия и в организации

Оленинского муниципального

округа в рамках Всероссийской

Управление образования

Оленинского МО, МКОУ

Оленинская ООШ

Март 2023

года
Обучающиеся

8-9 классов

акции «Неделя без турникетов»

10 Встречи с представителями

ВУЗов Тверской области
МКОУ

Оленинская ООШ

Март - апрель

2023 года
Обучающиеся

8-9 классов

11 Организация участия в

профориентационных

мероприятиях: «День открытых

дверей», «Ярмарки учебных мест"

МКОУ

Оленинская ООШ

Февраль –

март 2023

года

Обучающиеся

9 классов

12 Проведение психолого-

педагогических консультаций,

индивидуальной и групповой

работы с обучающимися 9 и 11

классов (в том числе ОВЗ) по теме

самоопределения,

профессионального обучения и

дальнейшего трудоустройства

МКОУ

Оленинская ООШ

По плану ОО Обучающиеся

9 классов

13 Организация временного

трудоустройства

несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в

свободное от учебы время, в том

числе содействие проекту

«Трудоустройство

несовершеннолетних в летний

период на предприятия реального

сектора экономики»

Управление образования

Оленинского МО,

МКОУ

Оленинская ООШ

Июнь-август

2023 г.

Обучающиеся

от 14 лет

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

1 Разработка в образовательных

организациях плана

мероприятий

профориентационной работы

МКОУ

Оленинская ООШ

Сентябрь 2022

года

Администраци

я школ

3 Организация и проведение

семинаров-совещаний по

актуальным вопросам

профориентационной работы

Специалисты

Управления

образования

Оленинского МО

В течение года Руководители,

заместители

руководителей

, учителя,

педагоги,

воспитатели

4 Организация курсовой подготовки

ответственных за

профориентационную работу и

учителей предметников

Методический кабинет

Управления

образования

Оленинского МО

По соглашению с

ГБУ ДО ТОИУУ
Руководители,

заместители

руководителей,

учителя,

педагоги

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ

1 Обеспечение информирования

родителей (законных

представителей) по вопросам

МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Родители

(законные

представители)

самоопределения детей

2 Организация и проведение

родительских собраний по

вопросам самоопределения

детей

МКОУ

Оленинская ООШ

По плану

образовательных

организаций

Руководители,

заместители

руководителей,

педагоги,

родители

3 Организация адресной

психолого-педагогической

помощи родителям по вопросам

самоопределения детей

МКОУ

Оленинская ООШ

В течение года Психологи,

учителя

МОНИТОРИНГ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1 Мониторинг о предпочтениях

подростков в выборе

профессий

МКОУ

Оленинская ООШ

Декабрь 2022 г.,

май 2023 г.
Обучающиеся

9 классов

2 Анализ работы по

сопровождению

профессионального

самоопределения,

профессиональной ориентации

обучающихся

МКОУ

Оленинская ООШ

 Специалисты

Управления

образования

Оленинского МО

Май 2023 года

3 Итоговый отчет по

исполнению «Дорожной

карты» мероприятий по

самоопределению и

профессиональной ориентации

обучающихся

образовательных организаций

Оленинского МО

Специалисты

Управления МКОУ

Оленинская ООШ

образования

Оленинского МО

Май 2023 года

4 Мониторинг трудоустройства

выпускников, поступивших в

профессиональные

образовательные организации

и образовательные

организации высшего

образования

 Специалисты

Управления

образования

Оленинского МО

МКОУ

Оленинская ООШ

Июль-сентябрь

2023 года

5 Проведение анализа

эффективности принятых мер

по развитию

профессиональной ориентации

обучающихся

Управление

образования

Оленинского МО

Август 2023

года

		2022-11-07T15:39:38+0300
	Гриб Татьяна Владимировна